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Škola priateľská k deťom 

 

 

 



Detský spevácky zbor Anjelov 

 

     Detský spevácky zbor vznikol v roku 2002. V marci roku 2017 oslávil slávnostným 

koncertom svoje 15. výročie. Pod vedením PaedDr. Gabriely Fenkovej sa každoročne 

zúčastňuje mnohých súťaží, napr. Spev bez hraníc, Košice Star, Mládež spieva.  

 

 

Hymna našej školy: 
 

Daj nám čas 
 
Refrén: 
Daj nám čas 
Spoznať nás 
Slová z tried 
Abovských liet 
 
Daj nám čas 
Buď pre nás 
Školou i hrou 

Svetlom i tmou  

 
 1. Cez prestávku miesto behu. 
 Hľadám wifi a nie kriedu. 
 A vy všetci v kabinete 
 vymýšľajte, čo len chcete. 
 
2x Refrén: 
Daj nám čas... 
 
2.Niekto drieme niekto sníva 
V škole to už takto býva 
Pred písomkou strachu chvíle 
Učíme sa neučíme 
 

2x Refrén:                      Autor hudby: Peter Ďurík,  

Daj nám čas...      Text: Ing. Mgr. Jana Sojaková, 

                                                                                                                          Sprievodný spev: Peter Pačut 

 
 



 

 

Príhovor riaditeľa školy 

 

Vážení priatelia! 

 

Školský rok 2018/2019 je pre mňa, riaditeľa Základnej 

školy Abovská 36 v Košiciach, veľmi dôležitým a prelomovým 

rokom. Zažívam práve inšpiratívne a okúzľujúce okamihy 

príprav na 60. výročie našej školy. Veľmi ma teší, že sa do 

týchto príprav zapájajú nielen všetci pedagogickí i nepedagogickí zamestnanci našej školy,  

ale aj naši žiaci a ich rodičia. 

Pôsobím v tejto základnej škole ako riaditeľ od roku 2015 a počas týchto troch rokov, 

hoci to z pohľadu histórie školy naozaj nie je veľa, som mal možnosť spoznať skutočne 

tvorivých, pracovitých, obetavých a zanietených ľudí. Inštitúcia školy a vzdelávania vo 

všeobecnosti zažíva v súčasnosti časy zmien a inovácie, pričom práve ľudský faktor je to 

najdôležitejšie.  

Hodnota človeka je dnes podmienená nielen jeho charakterom, správaním a morálkou, 

ale najmä výsledkami jeho práce. Poslanie učiteľa je dnes spochybňované rovnako, ako je 

v dnešnej spoločnosti spochybňované všetko. No ja sa napriek tomu domnievam, že je na 

Slovensku ešte stále dostatok múdrych, citlivých a rozhľadených ľudí, ktorí si uvedomujú pravú 

podstatu a hodnotu vzdelania. 

Naša škola oslavuje 60. výročie a ja jej za celý pracovný kolektív želám ešte veľa 

úspešných rokov, múdrych a šikovných žiakov, ústretových a chápavých rodičov žiakov, dobré 

a spravodlivé vedenie a spokojných pedagogických i nepedagogických zamestnancov. 

 

 

        Mgr. Miroslav Gajdoš, riaditeľ školy 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vedenie školy 

 

     V roku 1958 bol do funkcie riaditeľa školy menovaný Michal Tkáč. Zástupcom školy bol 

Ján Vrabec. Dňa 19. marca 1990 bola do funkcie riaditeľa školy menovaná Mgr. Erika Baštiová 

a zástupcom riaditeľa školy sa stala Mária Čisláková, ktorú v roku 1994 vystriedala Mgr. 

Helena Bačová. Po odchode riaditeľky školy Mgr. Eriky Baštiovej do dôchodku bol v roku 

2000 do funkcie riaditeľa školy menovaný Mgr. Michal Ďurik. Zástupcom riaditeľa školy 

zostala Mgr. Helena Bačová, pričom v školskom roku 2001/2002 bola do funkcie zástupcu 

riaditeľa školy pre úsek 1-4 a ŠKD menovaná Mgr. Beáta Janečková. V roku 2015 dochádza 

k zatiaľ poslednej zmene na pozícii riaditeľa školy. Keď Mgr. Michal Ďurik odchádza do 

dôchodku, do funkcie riaditeľa školy je menovaný Mgr. Miroslav Gajdoš, ktorý v tejto funkcii 

pôsobí dodnes. Zástupcom riaditeľa školy v tom čase naďalej ostáva Mgr. Helena Bačová. V 

roku 2018 odchádza do dôchodku. Vo funkcii zástupcu riaditeľa školy je v súčasnosti Mgr. 

Beáta Janečková. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učiteľský zbor pod vedením pána riaditeľa M. Tkáča. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učiteľský zbor pod vedením pani riaditeľky E. Baštiovej. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učiteľský zbor pod vedením pána riaditeľa M. Ďurika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učiteľský zbor pod vedením pána riaditeľa M. Gajdoša. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Odovzdávanie „štafety“ na pozícii riaditeľa školy.  



 

História budovy školy 

     S výstavbou budovy základnej školy sa začalo v roku 1956. So stavaním pomáhali aj učitelia, žiaci 

a ich rodičia. Budova školy začala ako novostavba oficiálne fungovať 22. septembra 1958 a pre obec 

bola od začiatku veľkou pýchou. V školskom roku 1958/1959 mala škola 369 žiakov, 14 tried, 15 

učiteľov a 2 vychovávateľky. Školskú jedáleň a pivničné skladovacie priestory sa podarilo v budove 

školy zriadiť v roku 1973. Do budovy školy bol zavedený vodovod a plynovod. Tento fakt zlepšil 

pracovné podmienky školy a vyriešil i problém vykurovania. V roku 1982 sa začalo so stavbou 

telocvične. Jej výstavba trvala 20 mesiacov a jej rozloha bola 630 m². Dňa 1. januára 1998 škola prešla 

do právnej subjektivity. V decembri 2002 bola v škole zriadená učebňa výpočtovej techniky a o čosi 

neskôr bol do školy zavedený internet. V školskom roku 2007/2008 sa začala používať väčšia učebňa 

výpočtovej techniky. Bola doplnená novými počítačmi, dataprojektorom a automatickým premietacím 

plátnom. 

 

  



Rekonštrukcie a inovácie 

 

     V roku 2005 sa opravila predná časť fasády budovy školy. Neskôr bol vybudovaný nový 

hlavný prívod elektriny do školy a školskej jedálne. V školskom roku 2006/2007 sa začalo 

s postupnou výmenou starých okien za nové plastové, pričom prvé sa vymenili okná 

v sociálnych zariadeniach. V školskom roku 2007/2008 škola dostala novú strechu, 

zrekonštruovali sa priestory školskej kuchyne a jedálne, boli vymenené okná na severnej strane 

budovy školy. Počas nasledujúcich rokov bola dokončená rekonštrukcia okien.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Výstavba parkoviska v priestoroch areálu školy 



 

Zvýšila sa úroveň informaticko-technického vybavenia tried. V triedach boli namontované 

biele magnetické tabule. Po desaťročiach sa prestali používať klasické biele školské kriedy. 

Vystriedali ich farebné fixy, čo prispelo k zníženiu prašného prostredia v školských triedach. 

Na škole sa zriadilo niekoľko tried s interaktívnou tabuľou. Postupne bola každá trieda 

vybavená dataprojektorom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roku 2015 bola začatá výstavba novej telocvične, aby sa skvalitnila výučba telesnej výchovy. 

Ešte v roku 2012 totiž došlo k zbúraniu pôvodnej telocvične z dôvodu zistenia statickej 

nerovnováhy. Na jej mieste bolo v roku 2016 postavené multifunkčné ihrisko s rozmermi 

33x18m a následne bola vynovená fasáda budovy školy. Nová telocvičňa bola slávnostne 

otvorená 10. apríla 2017 a ešte v tento deň začala byť aktívnym priestorom vyučovacieho 

procesu školy.  

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V tom istom školskom roku boli obnovené aj priestory chlapčenských toaliet.  

 

Na jeseň roku 2017 boli zrekonštruované šatne pre žiakov. Zo spoločných šatňových priestorov 

boli odstránené staré mreže a pletivá. Po vymaľovaní a ošetrení stien sa na ich miesta upevnili 

samostatné farebné uzamykateľné skrinky, každá individuálne pre jedného žiaka.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Žiacke súťaže 

 

     Naša škola sa so svojimi žiakmi pod vedením skúsených pedagógov zapája do množstva 

súťaží. Súťaže určené pre žiakov základných škôl majú rozličné zameranie. Žiaci v nich 

dokazujú svoje vedomosti, schopnosti, talent, šikovnosť, zručnosť i športovú vytrvalosť a 

zdatnosť. Mnohé súťaže si vyžadujú aj kombináciu vymenovaných vlastností. Medzi 

najobľúbenejšie súťaže, ktorých sa zúčastňujú žiaci našej školy, patria napr.: Klokanko, 

Všetkovedko, Pytagoriáda, Slávik Slovenska, Mládež spieva, Na bicykli bezpečne, Ukáž, čo 

vieš, Klokan, tematické aranžovanie v rámci ročných období, jazykovedné olympiády 

z materinského i cudzieho jazyka, olympiády z prírodovedných predmetov, olympiády 

z technických a matematických vied, dejepisné súťaže, Dobývanie košického hradu, recitačné 

súťaže (Hviezdoslavov Kubín, Šaliansky Maťko, Slovo bez hraníc). Atraktívnymi sú pre žiakov 

i športové súťaže, pričom najviac sa tešia na bedminton, stolný tenis, futbal, vybíjanú alebo 

florbal. Naši žiaci sa nezľaknú ani atletických disciplín, ako napr. štafetový beh, vrh guľou, 

skok do výšky, skok do diaľky. Výborné výsledky dosahujeme aj v bežeckých súťažiach ako 

Plachého míľa , Night run či Čokoládová tretra. Naši žiaci získavajú popredné miesta a čestné 

uznania na okresných, mestských i krajských kolách týchto súťaží. 

Každoročne sa žiaci zapájajú do Školskej športovej ligy, ktorá pozostáva z viacerých disciplín 

a žiakom sa v týchto aktivitách v posledných rokoch darí získavať pódiové umiestnenia.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


